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 راز مانـدگـاری 

 آنچه از دوران معلمی خود یاد گرفته اید؟
 مهم تريــن چيــزی کــه از دوران معلمی خــود آموخته ام، 
معلمی کردن بود. از همکاران و اســتادان خود اخلاق و مهارت 
آموختم. در آن دوران تلاشــم می کردم همــواره بياموزم و به 
دانش آموزانــم کمک کنم بهتر زندگی کنند، ارزش های زندگی 
را بشناســند و برای اهداف خود با برنامه تلاش کنند. احترام به 
انسان با وجود تفاوت های فردی و اجتماعی را آموختم. تک تک 
دانش آموزانِ درس خوان و کم خوان، خوش رفتار و بدرفتار، زرنگ 
و کم کار، همه در کلاس برای من عزيز بودند. آموختم و ديدم که 
دانش آموزانم در پيشرفت و پسرفت جامعه مؤثرند. رفتارهای ما 
و آموزش درست ما در سرنوشت خود و دانش آموزان و خانواده و 

جامعه نقش تعيين کننده ای دارد.

 تعريف معلم خوب از نظر شما چيست؟
 يکــی از ارکان معلمِ خوب بــودن، توانايــی معلمی کردن و 
مهم ترين هدف حرفة معلمی درست ياد دادن است. معلمی، به 
ظاهر، يعنی درس دادن و امتحان گرفتن، ولی معلمی كاري کاملًا 
تخصصی اســت. تدريس كردن، تکليف دادن و ارزشيابی كردن 

شهلا فهیمی 

گو 
ت  و 

گف
از مهارت هاي اساسی اســت که هر معلمی با مطالعه، تجربه و 
تمرين كسب مي كند. معلمی خوب است که عملکرد او با مبانی 
علمی، آموزشی و تربيتي هماهنگ باشد. معلم بايد خود الگوی 
درس های اخلاقی خودش باشــد، به آن باور داشــته باشد و با 
دانش آموزان مهربان و دلسوز باشد. کلاس درس بدون دلسوزی 

و همدلی با دانش آموزان خشک و خسته کننده خواهد بود.

 به نظر شما رسالت معلمان در جامعه چیست؟
 رســالت معلمان جامعه بر اســاس ارزش ها و اهداف آموزش 
و تربيتی تعريف شــده تعيين می شــود. بنابرايــن، معلمان دو 
رســالت مهم دارند. نخست، آموزش بر اساس اهداف آموزشی و 
درسی، دوم تربيت بر اســاس ارزش ها و اهداف پرورشی. آنچه 
در مدرســه ها ديده می شود، بيشتر در جهت اهداف آموزشی و 
درسی است. مدرســه ها و معلمان با توجه به حجم کتاب های 
درســی و بودجه بندی، کمتر فرصت می کنند به طور مستقيم 
به ابعاد تربيتی بپردازند و بخــش زيادی از آن مغفول مي ماند. 
اما معلمان در همين ســاعت های آموزشــی بــا برنامه ريزی و 
طراحی آموزشی مناسب می توانند زمينه رشد معنوی، اخلاقی 

پیشکسوت  معلمـان  از  یکی  طلایی  خداکرم   
غـربی  آذربایـجان  اسـتان  میاندوآب  شهرسـتان 
است. دکترای روان شناسی تربیتی دارد و در طول 
و  مشاور  مدیرآموزگار،  به عنوان  خدمت،  سال های 
معاون آموزشی خدمت کرده و در حال حاضر دو 
سرگروهی  است.  شده  بازنشسته  که  است  سالی 
آموزشی، دبیری دبیرخانه مطالعات اجتماعی استان، 
داوری جشنواره های گوناگون، از جمله الگوهای برتر 
تدريس، مدرسی دوره های ضمن خدمت و دانشگاه، 
عضويت کمیته های پژوهش، برنامه ریزی و اتاق فکر 

استان را در کارنامه فعالیت های خود دارد. طلایی در حال حاضر به عنوان مشاور در مرکز مشاوره مشغول 
به کار است. با این معلم باتجربه گفت وگوی کوتاهی انجام داده ایم که در ادامه می خوانید.

 راز مانـدگـاری 
شهلا فهیمی شهلا فهیمی شهلا فهیمی 
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و اجتماعی دانش آموزان و شــهروندان آينده را فراهم آورند. در 
حال حاضر، بخش مهمی از زندگی کودکان و نوجوانان توسط 
رسانه های مجازی، ماهواره، تلويزيون، موسيقی، فيلم و ورزش 
مديريت می شود. ضروری است مدرسه ها نقش پررنگ تري در 
حوزة تربيت ايفا کنند تا از رقيب های آموزشی و تربيتی نوين 
خود که محصول فناوری های ارتباطی و آموزشی است، عقب 
نمانند. مانع ديگر در زمينة انجام رسالت تربيتی معلمان ، رشد 
قارچ گونة انواع آموزشگاه های تقويتی و علمی است که نگرش ها 
و باورهــای والدين و دانش آموزان را به آموزش و تربيت تغيير 

داده است.

 به نظر شما چگونه می توان معلمی ماندگار  و فراموش  
نشدنی بود؟

معلمانــی که در کلاس های درس شــهری و روســتايی با 
اخلاص و بدون چشمداشــت، با شــور و شوق کار می کنند تا 
دانش آموزانشان به خودباوری برسند و از يادگيري لذت ببرند. 
معلماني كه شهروندان يادگيرنده و فکور تربيت مي كنند. معلمي 
كه در سرمای زمستان دستان ســرد کودکان را گرم می کند 
و اجازه می دهد دانش آموز خســته اش چرتی بزند، زخم روی 
دست دانش آموزش را پانسمان می کند، با شادی آن ها شاد و با 
ناراحتي آن ها غمگين مي شود. اين معلمان شايد در شبکه های 
اجتماعــی حضور ندارند، ولی در دل کودکان ماندگارند. مانند 
معلم علوم من که با نوشتن سه كلمه با خودكار قرمز زير برگة 
امتحاني من، جادة زندگی ام را برای هميشه رسم کرد. ٤٠ سال 

است اين موضوع فراموشم نشده است.

 با توجه به تجربه و حضور شما در گروه های آموزشی 
و تدریس در كلاس های ضمن خدمت، نظرتان در مورد 
كتاب های درســی چيســت؟ آيا توصيه ای به مؤلفان 

كتاب های درسی داريد؟
به نظر من کتاب های درســی دورة ابتدايی از نظر فيزيکی و 
محتوايی به خوبی و متناســب با سن كودكان طراحی شده اند. 
تمرين ها و ســؤالات فعاليت محور هستند. سازمان پژوهش و 
برنامه ريزی آموزشــي دو دهه اســت که با جديت کتاب های 
درسی دورة دبستان را از نظر کمی و کيفی متحول کرده  است.
اما چند مســئله در اين باره جاي بحــث دارد. اول اينكه چرا 
آمــوزش و يادگيری درس رياضی، به ويژه در دبســتان، برای 
معلمان و دانش آموزان دشوار است؟ مؤلفان كتاب هاي درسي 
بايد اين موضوع را بررســي كنند. شــايد لازم باشد مباحث را 
از نظر ميزان يادگيری ســطح بندی کننــد! دومين مورد در 
يادگيری رياضی، بحث حل مسئله است. بيشتر دانش آموزان 
در حل مسئله های کتاب درسی با مشکل مواجه می شوند و اين 
موضوع اضطراب رياضی را در آن ها ســبب مي شود. لازم است 
گروه های آموزشی برای آشــنايی بيشتر معلمان با روش های 
تدريس، مرتب و به طور جــد کارگاه های ماهانه برگزار کنند. 
راهبران و سرگروه های درســی هم به طور منظم از مشکلات 
آموزشی درس ها، به ويژه رياضی و فارسی، گزارش تهيه کنند. 

معلمان نياز دارند به طور مداوم كتاب هاي راهنمای تدريس را 
مطالعه کنند و تفاوت های فــردی را در يادگيری مدنظر قرار 

دهند.
 دشــواري يادگيری دانش آموزان و نيز مشكلات معلمان در 
آموزش درس رياضی باعث شده است مدرسه ها جايگاه ويژه ای 
براي اين درس قائل باشند و به برخي دروس كمتر توجه شود.

 شــما داور جشنواره الگوهای برتر تدريس هم بوديد. 
اين جشنواره را چگونه ارزيابی می كنيد؟

از سال 1382 به مدت 1٥ سال داور جشنوارة الگوهای برتر 
تدريس در شهرســتان و استان بودم. برگزاری اين جشنواره ها 
فرصتی بود تا معلمان تجربة تدريس خود را به نمايش بگذارند 
و نيز از الگوهای تدريس معلمان ديگر آگاه شــوند. اما به نظر 
می رسد اين جشنواره چندان موفق نبود. موفق نبودن جشنواره 
دلايل متعددي داشــت. شرکت در جشــنواره برای مناطق، 
مديران و معلمان اجباری بود. شــاخص های ارزيابی داوری از 
نظر مبانی نظری علوم تربيتی مشــکل داشت. منابع مکتوب 
و فيلم های الگوها در اداره هــا خاک می خوردند و به قدرکافی 
اطلاع رســانی نمی شــدند. معلمان رغبتی برای تماشای اين 
فيلم ها نداشتند. بيشتر اجراها نمايش بودند تا از روي مهارت 

و خلاقيت! 
متأسفانه بيشتر طرح های در دست اجرا مانند اقدام پژوهی، 
درس پژوهی، طراحی های آموزشی، توليد محتوای الکترونيکی 

و تجربه هاي برتر ارزشيابی نيز اين مشکلات را دارند.

 به معلمانی که به تازگی وارد جرگه معلمی شده اند، چه 
توصیه ای دارید؟

 همکاران جوان برای پيشرفت و حرفه ای شدن در معلمی لازم 
است مسير شغلی خود را هدف گذاری و برای اهداف تعيين شده 
برنامه ريزی کنند. در اين مســير يکی از اهداف بايد يادگيری 
مهارت های معلمی باشد. اين مهارت ها شامل طراحی آموزشی، 
راهبردها و فنون تدريس، طراحی تکليف، طراحی ارزشيابی و 

مديريت رفتارهای فردی و اجتماعی دانش آموزان است. 
به مطالعة منظم کتاب های راهنمای تدريس کتاب های درسی 
اهميت بدهی، حتــی در زنگ های تفريح. افزايش مهارت های 
برقــراری ارتباط با دانش آموزان، همــکاران و والدين ضروری 
اســت. کلاس های درس آزمايشگاه هايي واقعی هستند که در 
آن ها با تقويت مهارت تفکر و حل مســئله و پژوهش می توان 
رشد و پيشــرفت کودکان را مشاهده کرد. فناوری های جديد 
ارتباطی و آموزشی را بشناسيد. خوش رفتاری و خوش بينی از 
استرس های شغلی ما مي کاهد. ديگر اينکه بين شغل و زندگی 
خود تعادل برقرار کنيد. مديريت رفتار دانش آموزان به دانش و 
مهارت علمی و تربيتی نياز دارد. يکی از مسائل مهم مديريت 
کلاس اســت. معلمان جوان لازم اســت از دانش و روش های 
جديد اطلاع داشته باشــند. فراموش نکنيد، رفتارهای منفی 
دانش آموزان می تواند استرس توليد كند و مانع فرايند درست 

آموزش شما شود.


